
i boc.cantabria.esPág. 24707

MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 177

1/3

C
V

E-
20

22
-6

88
4

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN  

DEL TERRITORIO Y URBANISMO

CVE-2022-6884	 Resolución	definitiva	de	la	Orden	OBR/1/2022,	de	2	de	marzo,	por	la	
que	se	convocan	subvenciones	para	financiar	las	actuaciones	de	los	
ayuntamientos	de	 la	Comunidad	Autónoma	de	Cantabria	en	mate-
ria	de	redacción	de	planeamiento	urbanístico	y	planes	especiales	de	
suelo	rústico.

Visto el expediente administrativo relativos a la Orden OBR/2/2020, de 4 de diciembre, pu-
blicada en el Boletín Oficial de Cantabria de 11 de diciembre de 2020 y la Orden OBR/1/2022, 
de 28 de marzo, publicada en el BOC de 4 de abril de 2022, por las que respectivamente 
se establecen las bases reguladoras y se convocan "SUBVENCIONES PARA FINANCIAR LAS 
ACTUACIONES DE LOS AYUNTAMIENTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA EN 
MATERIA DE REDACCIÓN DE PLANEAMIENTO URBANÍSTICO Y PLANES ESPECIALES DE SUELO 
RÚSTICO", se establecen los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO
PRIMERO.- Con fecha de 1 de junio de 2022, el Ayuntamiento de Suances presentó so-

licitud relativa a la convocatoria de las citadas subvenciones para financiar las actuaciones 
de los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en materia de redacción de 
planeamiento urbanístico y planes especiales de suelo rústico, al amparo de lo previsto en la 
Orden OBR/1/2022, de 28 de marzo, por la que se efectúa la convocatoria de las citadas sub-
venciones conforme a las bases reguladoras aprobadas mediante la Orden OBR/2/20, de 4 de 
diciembre.

SEGUNDO.- La Subdirección General de Arquitectura y Urbanismo emite un informe el 18 
de julio de 2022 en el que expone que en base a las consideraciones expuestas en el mismo 
y dado que mediante Resolución de 29 de octubre de 2018 (BOC 9.11.2018) se concedió al 
Ayuntamiento de Suances subvención cuyo objeto fue la financiación de la aprobación inicial 
del Plan General de Ordenación Urbana, en aplicación de lo previsto en el art 3.2 de las ba-
ses reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico 
y planes especiales de suelo rústico, considera que nos encontramos ante una actuación que 
no puede ser objeto de subvención y la solicitud de la subvención formulada por este Ayunta-
miento debe ser denegada al tratarse de una actuación no subvencionable puesto que ya fue 
objeto de subvención en una convocatoria anterior.

TERCERO.- El Director General de Urbanismo y Ordenación del Territorio, como instructor 
del procedimiento, al haberse comprobado que el único solicitante de las subvenciones no re-
úne los requisitos establecidos para adquirir la condición de beneficiario de las mismas y visto 
el informe previo emitido por los técnicos de la Dirección General de Urbanismo y Ordenación 
del Territorio, eleva al órgano concedente de la subvención la siguiente propuesta:

"1º.- DENEGAR la subvención solicitada por el Ayuntamiento de Suances dado que se so-
licita la misma para la financiación del trámite de aprobación inicial del documento del Plan 
General de Ordenación Urbana, el cual ya fue objeto de subvención mediante Resolución de 29 
de octubre de 2018 (BOC 09/11/2018), por lo que en aplicación de lo previsto en el artículo 
3.2 de las bases reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayun-



i boc.cantabria.esPág. 24708

MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 177

2/3

C
V

E-
20

22
-6

88
4

tamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento 
urbanístico y planes especiales de suelo rústico, nos encontramos ante una actuación que no 
puede ser objeto de subvención.

2º.- ANULAR la autorización del gasto por importe de 140.000 euros, realizada con cargo a 
la partida presupuestaria 04.05.261N.761 de los Prepuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para el año 2022, liberando el crédito correspondiente".

CUARTO.- La Intervención con fecha 22 de julio de 2022 emite informe favorable.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- La convocatoria de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayun-
tamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en materia de redacción de planeamiento 
urbanístico y planes especiales de suelo rústico se efectuaron mediante la Orden OBR/1/2022, 
de 28 de marzo, publicada en el BOC de 4 de abril de 2022, conforme a las bases reguladoras 
aprobadas mediante la Orden OBR/2/20, de 4 de diciembre, publicadas en el BOC 11/12/2020.

SEGUNDO.- El artículo 28 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvencio-
nes de Cantabria, establece que "las subvenciones cuya concesión y justificación se realice 
mediante la concurrencia en el solicitante de los requisitos establecidos en la normativa regu-
ladora, y atendiendo a la prelación temporal de la solicitud hasta el agotamiento del crédito 
presupuestario, podrán tramitarse por un procedimiento abreviado en el que la propuesta de 
concesión se formulará al órgano concedente directamente por el órgano instructor, que úni-
camente deberá comprobar la concurrencia de los requisitos requeridos para conceder la sub-
vención, no siendo necesaria la convocatoria del órgano colegiado al que se refiere el apartado 
2 del artículo 22".

TERCERO.- El artículo 6.2 de la Orden OBR/1/2022, de 28 de marzo, reguladora de la con-
vocatoria y el artículo 7.2 de las bases reguladoras, aprobadas mediante Orden OBR/2/2020, 
de 4 de diciembre, disponen que "(...) la propuesta de concesión se formulará al órgano conce-
dente directamente por el órgano instructor, que únicamente deberá comprobar la suficiencia 
de la documentación y la concurrencia de los requisitos establecidos para conceder la subven-
ción, no siendo necesaria la convocatoria del órgano colegiado al que se refiere el apartado 2 
del artículo 22 de la Ley 10/2006, de 17 de julio".

CUARTO.- Conforme al artículo 8 de la de Orden OBR/1/2022, de 28 de marzo, reguladora 
de la convocatoria, en relación con el artículo 3 del Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorga-
nización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y 
a tenor del artículo 9.1 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, el 
órgano competente para resolver el procedimiento es el consejero de Obras Públicas, Ordena-
ción del Territorio y Urbanismo.

En el caso de que alguna de las subvenciones individualmente consideradas supere la cuan-
tía de 60.000 €, la competencia para el dictado de la resolución del procedimiento será del 
Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

QUINTO.- Según el artículo 3 de la Orden OBR/2/2020, de 4 de diciembre, la cuantía de la 
subvención se determina en función de la población de derecho que corresponda al Ayunta-
miento, de acuerdo con los últimos datos oficiales de población recogidos en el Padrón Munici-
pal elaborado por el Instituto Nacional de Estadística, así como de los trámites efectivamente 
realizados en el procedimiento de aprobación del instrumento de planeamiento.



i boc.cantabria.esPág. 24709

MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 177

3/3

C
V

E-
20

22
-6

88
4

El Ayuntamiento de Suances tiene una población menor o igual a 10.000 habitantes, por 
lo que, de conformidad con lo establecido en el artículo 3.1.A.c) de las bases reguladoras, la 
cuantía máxima a percibir sería de 50.000,00 €.

Así mismo señala el artículo 3.2 de las bases reguladoras que:

"En el caso de que el Ayuntamiento solicitara la ayuda acumuladamente para dos o más fa-
ses, el importe de la misma ascenderá a la suma de las cantidades establecidas en el apartado 
anterior que correspondan a cada una de las fases, con el límite del coste total que justifique 
el Ayuntamiento. Si alguna de las fases hubiera sido objeto de ayuda en convocatorias ante-
riores, esa fase no podrá ser subvencionable al amparo de nuevas convocatorias.

Mediante Resolución de 29 de octubre de 2018 (BOC 09/11/2018) se concedió al Ayunta-
miento de Suances subvención cuyo objeto fue la financiación de la aprobación inicial del Plan 
General de Ordenación Urbana, por lo que en aplicación de lo previsto en el art. 3.2 citado nos 
encontramos ante una actuación que no puede ser objeto de subvención.

A la vista de lo anterior, y considerando la propuesta e informes emitidos,

RESUELVO

1º.- DENEGAR la subvención solicitada por el Ayuntamiento de Suances dado que se solicita 
la misma para la financiación del trámite de aprobación inicial del documento del Plan General 
de Ordenación Urbana, el cual ya fue objeto de subvención mediante Resolución de 29 de oc-
tubre de 2018 (BOC 09/11/2018), por lo que en aplicación de lo previsto en el artículo 3.2 de 
las bases reguladoras de las subvenciones para financiar las actuaciones de los Ayuntamientos 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico 
y planes especiales de suelo rústico, nos encontramos ante una actuación que no puede ser 
objeto de subvención.

2º.- ANULAR la autorización del gasto por importe de 140.000 euros, realizada con cargo a 
la partida presupuestaria 04.05.261N.761 de los Prepuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para el año 2022, liberando el crédito correspondiente.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer potestati-
vamente recurso de reposición ante este órgano en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a la notificación conforme con el art. 124.1. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien, directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso ‒ Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
su notificación en virtud del artículo 46.1. de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Santander, 23 de julio de 2022.
El consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo,

José Luis Gochicoa González.
2022/6884


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-6895	Lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para la cobertura por turno libre, mediante el sistema de oposición, de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de funcionarios.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-6890	Lista definitiva de aspirantes admitidos de la convocatoria excepcional de una plaza vacante de Jefe de Presupuesto y Patrimonio, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, d

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6876	Bases y convocatoria para la selección, mediante oposición libre, de una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario interino por acumulación de tareas.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6877	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado 215/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 1 de Santander.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Heras
	CVE-2022-6871	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, de contrato de arrendamiento de inmueble destinado a bar en barrio Voz al Rey.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2022-6919	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 8/2022.
	CVE-2022-6920	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 10/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-6904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2022.
	CVE-2022-6905	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 4/2022.
	CVE-2022-6907	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-6906	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 202210CE-SC de créditos extraordinarios y suplementos de créditos.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2022-6898	Aprobación y exposición pública de los padrones de diversos Impuestos y Tasas de Basura y Alcantarillado para 2022.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-6900	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 300/2022.
	CVE-2022-6901	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2021, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 301/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-6875	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos del primer semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6896	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de agosto de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1253/2022.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-6887	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Canon de Saneamiento, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Mancomunidad Valle de Iguña
	CVE-2022-6893	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6884	Resolución definitiva de la Orden OBR/1/2022, de 2 de marzo, por la que se convocan subvenciones para financiar las actuaciones de los ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de redacción de planeamiento urbanístico y 
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6885	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 5 de septiembre de 2022, por la que se convocan ayudas en actuaciones piloto de carácter innovador para la adaptación al cambio 

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-6879	Anuncio de concesión de subvención directa. Expediente 2022/959.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6869	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2022/3875K.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-6701	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Setién. Expediente 2022/1046.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6686	Información pública para construcción de perrera, acopio de utensilios y remolques de perros en suelo con referencia catastral 39069A0070028I0000RT. Expediente 474/2022.


	7.5.Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-6886	Resolución de trámite de consulta pública previo a la redacción del proyecto de Decreto de modificación del Decreto 55/2019, de 11 de abril, por el que se regula el régimen jurídico y retributivo del personal docente e investigador contratad

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6868	Corrección de errores de la Orden EDU/42/2022, de 8 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la implantación del Bachillerato en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6579	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar con salida de humos en polígono La Verde II, Nave B-3, Herrera de Camargo. Expediente LIC/516/2022.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6882	Emplazamiento a trámite en Padrón de Habitantes. Expediente 556/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-09T08:04:00+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




